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Et stigende antal lærere og pædagoger 
udsættes for vold på arbejdspladsen  

  

          
Ny undersøgelse i Børne- og Ungdomsforvaltningen viser en positiv udvikling i 

medarbejdernes trivsel, men desværre en markant stigning i antallet af lærere og pædagoger, 

der udsættes for vold. Dermed følger København landstendensen. København  investerer i ny 

indsats, så skoler og institutioner står bedre rustet til arbejdet med inklusion.  

  

         
Lige som resten af landet oplever København i disse år en negativ udvikling i antallet af 
lærere og pædagoger, der bliver udsat for vold i deres arbejde med børn i kommunens skoler 
og institutioner. En ny trivselsundersøgelse viser, at næsten dobbelt så mange medarbejdere  
rammes af vold på jobbet i forhold til for to år siden.  

Jesper Christensen, børne- og ungdomsborgmester, tager udviklingen meget alvorligt:    

“Vold skal ikke være en del af det at gå på arbejde, og derfor er det vigtigt, at vi hurtigst 
muligt får fundet de rigtige løsninger til at skabe et bedre arbejdsmiljø, så man trygt kan 
passe sit job. Det skal vi gøre i et tæt samarbejde med medarbejdere, ledere og de faglige 
organisationer, deres viden er helt uundværlig. De rigtige løsninger kræver også, at vi får den 
nødvendige viden om årsagerne til, at at vold mod medarbejdere er eskaleret så voldsomt de 
seneste år. ” 

Købehavn investerer i indsatsen mod vold 

København har allerede en vedtaget politik om nul tolerance af vold på arbejdspladsen, og 
samarbejdsorganerne (HovedMED) har i samarbejde med ledere og medarbejdere 
udarbejdet en strategi mod vold og udadreagerende adfærd. Særligt udfordrede 
arbejdspladser kan få ekstra support både fra forvaltningen og fra Arbejdsmiljø København 
til at få løst problemerne.   

Men indsatsen stopper ikke her. Budgetpartierne har netop besluttet at afsætte 39 mio. kr. 
ekstra till arbejdet med børn, der har særlige behov, de 17,5 mio. kr. skal investeres i at 
styrke indsatsen i skoler og dagtilbud.  

Både på landsplan og i København er antallet af børn med særlige behov steget markant, og 
derfor er der behov for en øget indsats for denne gruppe af børn. Indsatsen skal også være 
med til at forebygge udadreagerende adærd og mistrivsel, som i sidste ende kan føre til vold 
mod medarbejdere.     

”Det er vigtigt at huske, at hver gang en medarbejder oplever fysisk vold, så er der et barn, 
som giver udtryk for afmagt, ofte fordi det er bragt i en situation med for store udfordringer. 
Men det er lige så vigtigt at huske på, at det her ikke skal gøres til den enkelte lærers 
problem. Det er et fælles anliggende og et fælles ansvar at finde løsningerne.” 

Jesper Christensen tror på, at løsningen er, at skoler og institutioner får et stærkere blik for 
det miljø og de fællesskaber, der er afgørende for børn og unges trivsel og dannelse. Hvis 

  



 

 

børn ikke skal opleve afmagt, skal de være en del af en velfungerende hverdag, hvor de 
tydeligt kan se, hvordan de passer ind i fællesskabet. Det kræver en tidlig indsats og et stærkt 
beredskab i skolerne og institutionerne.  

Det kræver blandt andet, at f.eks. lærerne har kompetencerne til at skabe trygge rammer for 
eleverne med tydelig ledelse i klasserummet. Og så skal psykologer, pædagoger, 
sprogvejledere mv. ind i klasserne og ud på stuerne for at støtte medarbejderne, så de ikke 
oplever at stå alene med udfordringerne.  

En undersøgelse fra Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø viser, at det på 
landsplan er hver femte lærer, der har været udsat for vold. Og undervisningsministeren har 
på et samråd i Folketinget d. 19. marts 2019 oplyst, at hun snart præsenterer et udspil til en 
ny handlingsplan mod vold i skolerne.  

Jesper Christensen, børne- og ungdomsborgmester, siger: 

”Vi tager problemerne meget alvorligt, og vi har allerede en omfattende indsats mod vold i 
skolerne, men der er ingen tvivl om, at der er brug for en national indsats, når vi kan se, at 
problemet er landsdækkende, og jeg ser frem til læse undervisningsministerens udspil til 
national handlingsplan mod vold i skolerne.”   

Fakta 
• Københavns Kommune gennemfører hvert andet år en trivselsmåling blandt alle 

medarbejdere. 

• Trivselsundersøgelsen 2019 for Børne- og Ungdomsforvaltningen viser en positiv 
udvikling i medarbejdernes trivsel på næsten alle områder. 

• Trivselsundersøgelsen 2019 viser desværre også en markant stigning i antallet af 
medarbejdere, der udsættes for vold fra elever.  

• I 2017 oplyste 9 pct. af alle medarbejderne i Børne- og Ungdomsforvaltningen, at de 
havde været udsat for vold. I år er tallet 17,3 pct. 

• Udviklingen for lærerne er en stigning fra 14 til 25 pct.  

• Hos pædagogerne er tallet steget fra 12 til 23 pct.  

• For skolernes vedkommende er tendensen, at det primært er i indskolingen, at 
medarbejderne oplever vold.   
 

 
 

Kontakt 
Jesper Christensen, børne- og ungdomsborgmester, via Anni Lundqvist, pressechef, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen på mobil 2945 4073 eller ec5q@buf.kk.dk 
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Forord
Kære alle

Her får I resultatet af Trivselsundersøgelsen 2019, som giver et øjebliksbillede af, hvordan det går på
arbejdspladserne i BUF.

Rapporten er tænkt som et afsæt til en dialog om, hvilke forhold der betyder noget for trivslen på jeres
arbejdsplads, og hvad I kan gøre for at forbedre den. Gode, stærke arbejdsfællesskaber og høj trivsel
blandt medarbejdere er forudsætningen for, at vi lykkes med vores arbejde med byens børn.

Rapporten er et vigtigt redskab til de lokale MED-udvalg og Trio’er, som har opgaven med at sætte gang i
dialogen om, hvordan man kan bruge resultaterne i rapporten og løfte dem ind i APV’erne, som skal
opdateres til sommer.

Som jeg ser det, er det mellem undersøgelserne, at det vigtige arbejde med trivslen skal foregå, og vi i
direktionen og i HovedMED forventer naturligvis, at den viden organisationen får med
trivselsundersøgelsen, omsættes til konkrete handlinger.

Det er vigtigt – både for medarbejderne og for børnene – at vi er i stand til både at udvikle vores
arbejdspladser og samtidig øge medarbejdernes trivsel.

God arbejdslyst.

Tobias Børner Stax
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Indledning

Formål
Formålet med trivselsundersøgelsen er at bevare og styrke trivslen blandt de ansatte i Københavns
Kommune og bidrage til, at kommunen er en attraktiv og effektiv arbejdsplads.

Trivselsundersøgelse 2019 skal give et billede af de ansattes vurdering af forholdene på arbejdspladserne
og være et udgangspunkt for en fremadrettet dialog.

Resultatet af undersøgelsen for Børne- og Ungdomsforvaltningen er sammenfattet i denne rapport.
Rapporten er med til at give enheden mulighed for at identificere styrker, og hvor der er plads til
forbedringer. Hvis det er muligt, sammenlignes med resultaterne fra 2017.

Om undersøgelsen
Trivselsundersøgelsen er gennemført i perioden 20. februar 2019 til 12. marts 2019.

I alt har 17491 medarbejdere modtaget et spørgeskema, og af disse har 14925 valgt at svare. Børne- og
Ungdomsforvaltningen har således opnået en svarprocent på 85 %.

Trivselsundersøgelsen består af et fælles spørgeskema med 24 spørgsmål for Københavns Kommune
suppleret med et antal forvaltningsspecifikke spørgsmål. Kun spørgsmål fra det fælles spørgeskema for
Københavns Kommune indgår i beregningen af temagennemsnit. De forvaltningsspecifikke spørgsmål
indgår altså ikke i temagennemsnittene. Fælles spørgsmål er nummereret 1, 2 mv. Forvaltningsspecifikke
spørgsmål er ligeledes nummeret, med forkortelsen for forvaltningen.

Den fælles spørgeramme er næsten uændret fra 2017. Dog er svarkategorierne i spørgsmålene om
krænkende adfærd justeret, ligesom spørgsmål 23 vedr. mobning nu også vedrører chikane, og
diskriminerende handlinger. Der er desuden tilføjet nye definitioner til de forskellige typer af krænkende
adfærd. Se uddybning i det relevante afsnit i rapporten.

Hovedparten er spørgsmålene er besvaret på en grad-skala gående fra 1 (Slet ikke) til 7 (I meget høj
grad). Alle spørgsmål er stillet, så en høj score er positivt.

Medarbejdernes anonymitet sikres ved, at der på intet tidspunkt udleveres besvarelser fra enkeltpersoner
eller udarbejdes rapporter, hvor svar fra enkeltpersoner kan identificeres eller beregnes. Der udarbejdes
kun rapporter, hvor der indgår mindst fem besvarelser. Hvis der i rapporter på højere niveauer indgår
besvarelser, der ikke findes i andre rapporter, skal der være minimum 3 af disse besvarelser.

I rapporten finder du følgende resultater, som hver især giver dig forskellige svar:
- Enhedens samlede resultater for Trivselsundersøgelse 2019.
- Udviklingen i forhold til Trivselsundersøgelse 2017, hvis muligt.
- Overliggende enheders resultater, som kan bruges til at se, hvor enheden adskiller sig fra gennemsnittet.

Som tommelfingerregel for, hvornår en forskel kan betragtes som værende af betydning, er der anvendt
en grænse på +/- 0,35. Værdien 0,35 anvendes efter anbefaling fra bl.a. Det Nationale Forskningscenter
for Arbejdsmiljø (NFA).

Grænsen kan både anvendes til vurderingen af, om der er forskel mellem arbejdspladsens resultater og
overordnede organisatoriske niveauer (fx forvaltningen eller hele Københavns Kommune), eller om der er
forskel mellem arbejdspladsens resultater og resultaterne fra 2017.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Opfølgning
Det er oplagt at bruge trivselsundersøgelsen som en del af det løbende, systematiske arbejdsmiljøarbejde
– APV-arbejdet, så det ikke bliver to uafhængige, parallelle forløb. Trivselsundersøgelsen og den
efterfølgende opfølgning bidrager til en kortlægning af det psykiske arbejdsmiljø.

Arbejdet med at udvikle jeres arbejdsmiljø kræver ejerskab. Når medarbejderne involveres i arbejdet med
at vurdere og prioritere resultaterne, kan det skabe ejerskab og ansvarlighed i forhold til de handlinger,
som iværksættes. Inspiration til dialogen omkring opfølgningen på trivselsundersøgelsen findes blandt
andet på KKintra eller via MED-sekretariatet.

Konkrete eksempler på opfølgende spørgsmål til dialogen omkring undersøgelsen findes på Arbejdsmiljø
Københavns hjemmeside www.amk.kk.dk/trivsel. Fra denne hjemmeside kan udgivelsen "Guide til en god
trivselsundersøgelse" også downloades.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Trivselsundersøgelsen / 2019

4



Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

Trivsel og motivation

Indhold i arbejdet

Samarbejde om den fælles opgave

Indflydelse

Nærmeste leder

Ledelsen

Læring og udvikling

Håndtering af krav i arbejdet

Fysisk arbejdsmiljø

Sundhedsfremme

1 2 3 4 5 6 7

5,6
5,5

5,6

5,7
5,6

5,7

5,5
5,4

5,5

4,9
4,9

4,8

5,5
5,4

5,6

5,7
5,5

5,6

5,5
5,4

5,5

5,4
5,3

5,5

4,8
4,7
4,7

4,6
4,5

4,7

 

Temaoversigt
Oversigten viser de gennemsnitlige scorer for temaerne i trivselsundersøgelsen, der kan beregnes gennemsnit for.
Resultatet for Børne- og Ungdomsforvaltningen er om muligt sammenlignet med enhedens resultat i 2017 samt
organisatoriske benchmarks. Evt. forvaltningsspecifikke spørgsmål indgår ikke i temagennemsnit.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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3. Er dine arbejdsopgaver meningsfulde?

9. Har du indflydelse på forandringer på din
arbejdsplads?

13. Har du tillid til de udmeldinger, som
kommer fra ledelsen?

14. Ved du, hvad der forventes af dig i dit
arbejde?

15. Oplever du, at ledelsen stoler på, at
medarbejderne gør et godt stykke arbejde?

20. Er du tilfreds med det, din arbejdsplads
gør, for at fremme din sundhed på

arbejdspladsen?

18. Er du klædt på til at håndtere eventuelle
følelsesmæssigt belastende situationer i dit

arbejde?

17. Kan du bevare overblikket i det daglige
arbejde?

4. Er du tilfreds med kvaliteten af det
arbejde, du udfører?

-2 -1 0 1 2

0,1

0,1

0,1

0,1

0,1

-0,1

-0,1

-0,1

-0,1

Enhed
2019

5,9

4,6

5,4

5,9

5,8

4,6

5,2

5,6

5,5

 

Største positive og negative forskelle i forhold til
Københavns Kommune
I figuren vises de op til 5 spørgsmål, som afviger mest positivt i forhold til det samlede resultat for Københavns
Kommune (gul søjle), og de op til 5 spørgsmål, som afviger mest negativt i forhold til det samlede resultat for
Københavns Kommune (lysegul søjle). Figuren viser differencen i score mellem enheden og Københavns Kommune.

Hvis der ikke er fem spørgsmål, der afviger positivt ift. Københavns Kommune, vises færre end fem søjler. Tilsvarende
med de negative afvigelser.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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6. Er der et godt samarbejde mellem din
egen gruppe/afdeling og de øvrige

grupper/afdelinger på arbejdspladsen?

11. Bliver dit arbejde anerkendt og
påskønnet af din nærmeste leder?

BUF4. Sætter din nærmeste leder tydelig
retning for den faglige kvalitet?*

14. Ved du, hvad der forventes af dig i dit
arbejde?

BUF7. Kan du udføre dit arbejde uden at
være generet af uro og støj?*

-2 -1 0 1 2

0,2

0,2

0,2

0,2

0,2

Enhed
2019

5,3

5,5

5,3

5,9

4,3

 

Største positive og negative forskelle i forhold til historik
I figuren vises de op til 5 spørgsmål, som afviger mest positivt i forhold til enhedens resultat for 2017 (gul søjle), og de
op til 5 spørgsmål, som afviger mest negativt i forhold til enhedens resultat for 2017 (lysegul søjle). Figuren viser
differencen i score mellem 2019 og 2017.

Hvis der ikke er fem spørgsmål, der afviger positivt ift. 2017, vises færre end fem søjler. Tilsvarende med de negative
afvigelser.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Trivsel og motivation

1. Er du tilfreds med dit job som helhed, alt
taget i betragtning?

2. Føler du dig motiveret og engageret i dit
arbejde?

BUF1. Føler du dig tryg i din arbejdsmæssige
fremtid?*

1 2 3 4 5 6 7

5,6
5,5

5,6

5,5
5,4

5,5

5,7
5,6

5,7

5,1
5,0

 

Tema: Trivsel og motivation
Temaet "Trivsel og motivation" måler den generelle tilfredshed, motivation og engagement i arbejdet.

Trivsel kan være et tegn på, at man oplever balance mellem kravene i arbejdet og egne resurser samt gode muligheder
for at udvikle sig.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 1 og spørgsmål 2.

* Forvaltningsspecifikke spørgsmål er i figuren angivet med en (*). Spørgsmålene indgår ikke i temagennemsnittet.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Indhold i arbejdet

3. Er dine arbejdsopgaver meningsfulde?

4. Er du tilfreds med kvaliteten af det
arbejde, du udfører?

BUF2. Bruges din viden og dine evner godt i
dit arbejde?*

1 2 3 4 5 6 7

5,7
5,6

5,7

5,9
5,8
5,8

5,5
5,5

5,6

5,6
5,5

 

Tema: Indhold i arbejdet
Temaet "Indhold i arbejdet" måler, i hvor høj grad man oplever arbejdet som meningsfuldt og er tilfreds med kvaliteten
af arbejdet.

"Indhold i arbejdet" kan hænge sammen med oplevelsen af at yde en god arbejdsindsats og at kunne bidrage engageret
og tilfredsstillende til løsningen af kerneopgaven.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 3 og spørgsmål 4.

* Forvaltningsspecifikke spørgsmål er i figuren angivet med en (*). Spørgsmålene indgår ikke i temagennemsnittet.
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Samarbejde om den
fælles opgave

5. Er der et godt samarbejde mellem dig og
dine kolleger?

6. Er der et godt samarbejde mellem din
egen gruppe/afdeling og de øvrige

grupper/afdelinger på arbejdspladsen?

7. Bliver arbejdsopgaverne fordelt på en
retfærdig måde?

1 2 3 4 5 6 7

5,5
5,4

5,5

5,9
5,9
5,9

5,3
5,1

5,3

5,2
5,1

5,2

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

BUF6. Oplever du, at I på jeres arbejdsplads
tager et fælles ansvar for at løse jeres

opgaver*

1 2 3 4 5 6 7

5,4

 

 

Tema: Samarbejde om den fælles opgave
Temaet "Samarbejde om den fælles opgave" måler, hvordan man oplever samarbejdet med kolleger og andre
grupper/afdelinger.

Et godt samarbejde er typisk kendetegnet ved, at der er klarhed om roller, opgavefordeling og ansvarsområder mellem
kolleger. Et godt samarbejde er også kendetegnet ved relationer, hvor faglig sparring og kollegial støtte er til stede.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 5, spørgsmål 6 og
spørgsmål 7.

Forvaltningstema: Arbejdsfællesskab

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Indflydelse

8. Har du indflydelse på beslutninger
vedrørende dit arbejde?

9. Har du indflydelse på forandringer på din
arbejdsplads?

1 2 3 4 5 6 7

4,9
4,9

4,8

5,2
5,2
5,2

4,6
4,6

4,5

 

Tema: Indflydelse
Temaet "Indflydelse" måler i hvor høj grad, man oplever at have indflydelse på sit arbejde.

Høj indflydelse kan give en bedre trivsel hos den enkelte og en mindre risiko for stress, fordi indflydelse gør, at man
oplever høje krav som mindre belastende. For meget indflydelse kan omvendt give en kompleksitet, der kan være
vanskelig for den enkelte at håndtere. Det kan medføre risiko for stress.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 8 og spørgsmål 9.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Trivselsundersøgelsen / 2019

11



Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Nærmeste leder

10. Prioriterer din nærmeste leder trivslen på
arbejdspladsen højt?

11. Bliver dit arbejde anerkendt og
påskønnet af din nærmeste leder?

12. Har du et godt samarbejde med din
nærmeste leder?

BUF3. Får du faglig sparring og støtte fra din
nærmeste leder?*

BUF4. Sætter din nærmeste leder tydelig
retning for den faglige kvalitet?*

1 2 3 4 5 6 7

5,5
5,4

5,6

5,5
5,4

5,5

5,5
5,3

5,5

5,7
5,6

5,7

5,2
5,1

5,3
5,1

 

Tema: Nærmeste leder
Temaet "Nærmeste leder" måler, i hvilken grad medarbejderne oplever, at deres nærmeste leder prioriterer trivsel på
arbejdspladsen. Temaet måler desuden, hvordan medarbejderne oplever anerkendelse og samarbejde i forhold til
nærmeste leder.

Medarbejdernes oplevelse kan hænge sammen med, hvordan lederen støtter sine medarbejdere og organiserer
arbejdet. Temaet kan være påvirket af aktuelle begivenheder for den enkelte og for arbejdspladsen.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 10, spørgsmål 11 og
spørgsmål 12.

* Forvaltningsspecifikke spørgsmål er i figuren angivet med en (*). Spørgsmålene indgår ikke i temagennemsnittet.
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Ledelsen

13. Har du tillid til de udmeldinger, som
kommer fra ledelsen?

14. Ved du, hvad der forventes af dig i dit
arbejde?

15. Oplever du, at ledelsen stoler på, at
medarbejderne gør et godt stykke arbejde?
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Tema: Ledelsen
Temaet "Ledelsen" måler, hvordan medarbejderne på arbejdspladsen oplever ledelsen. Det vil sige den eller de
personer, som træffer de overordnede beslutninger.

Tillid fra ledelsen kan have betydning for trivslen og kan styrke troen på egne evner. Gensidig tillid mellem ledelsen og
medarbejderne har betydning for løsningen af kerneopgaven på arbejdspladsen.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 13, spørgsmål 14 og
spørgsmål 15.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Trivselsundersøgelsen / 2019
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Læring og udvikling

16. Har du muligheder for at lære noget nyt
gennem dit arbejde?
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Tema: Læring og udvikling
Temaet "Læring og udvikling" måler, hvordan man oplever mulighederne for at lære nyt og udvikle sig på arbejdet.

Det kan have positiv betydning for trivslen, at man løbende kan udvikle sig, udnytte sine evner og at man bliver
udfordret i passende grad.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 16. Vær opmærksom på,
at temagennemsnittet kun indeholder et spørgsmål.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Trivselsundersøgelsen / 2019
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Håndtering af krav i
arbejdet

17. Kan du bevare overblikket i det daglige
arbejde?

18. Er du klædt på til at håndtere eventuelle
følelsesmæssigt belastende situationer i dit

arbejde?

BUF5. Har du mulighed for at få hjælp og
støtte, hvis du bliver følelsesmæssigt

overbelastet i arbejdet?*
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Tema: Håndtering af krav i arbejdet
Temaet "Håndtering af krav i arbejdet" måler indirekte, hvordan man kan håndtere mængde, tempo og sværhedsgrad af
arbejdet.

Den enkelte har forskelligt udgangspunkt for at håndtere kravene i arbejdet. Forhold som tid, færdigheder og støtte har
betydning for oplevelsen af at kunne håndtere krav i arbejdet. Høje følelsesmæssige krav kan være et vilkår. Hvis ikke
man føler sig klædt på til at tackle disse krav, kan det føre til overbelastning.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 17 og spørgsmål 18.

* Forvaltningsspecifikke spørgsmål er i figuren angivet med en (*). Spørgsmålene indgår ikke i temagennemsnittet.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Fysisk arbejdsmiljø

19. Er du tilfreds med arbejdsstedets fysiske
forhold og indretning?

BUF7. Kan du udføre dit arbejde uden at
være generet af uro og støj?*
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Tema: Fysisk arbejdsmiljø
Temaet "Fysisk arbejdsmiljø" måler, hvordan man oplever de fysiske forhold på arbejdspladsen.

Et godt fysisk arbejdsmiljø kan være med til at understøtte løsningen af kerneopgaven samt at øge trivslen. Gode
fysiske rammer er vigtige for at mindske fysiske og psykiske belastninger, der kan være forbundet med arbejdet.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 19. Vær opmærksom på,
at temagennemsnittet kun indeholder et spørgsmål.

* Forvaltningsspecifikke spørgsmål er i figuren angivet med en (*). Spørgsmålene indgår ikke i temagennemsnittet.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Børne- og Ungdomsforvaltningen 2019

Børne- og Ungdomsforvaltningen 2017

Københavns Kommune 2019

TEMAGENNEMSNIT: Sundhedsfremme

20. Er du tilfreds med det, din arbejdsplads
gør, for at fremme din sundhed på

arbejdspladsen?
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Tema: Sundhedsfremme
Temaet "Sundhedsfremme" måler, i hvor høj grad medarbejderne er tilfredse med arbejdspladsens
sundhedsfremmetilbud.

Sundhed kan forstås på mange måder. Det kan bl.a. handle om initiativer vedrørende kost, rygning, alkohol og motion.
Men sundhedsfremme kan også handle om tilbud, der eksempelvis forebygger stress.

Temagennemsnittet er beregnet som et samlet gennemsnit af alle besvarelser på spørgsmål 20. Vær opmærksom på,
at temagennemsnittet kun indeholder et spørgsmål.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Krænkende adfærd på arbejdspladsen
Trivselsundersøgelsens spørgsmål afdækker, om der er krænkende adfærd i forbindelse med arbejdet i
form af vold, trusler, mobning, chikane eller diskriminerende handlinger.

I Trivselsundersøgelsen 2019 er spørgsmålene vedr. krænkende adfærd suppleret med definitioner, som
fremgår på de følgende sider. Disse definitioner er helt nye eller ændret ift. 2017, og kan således have
betydning for hvordan deltagerne har besvaret spørgsmålene. Disse ændringer bør således være en del af
tolkningen, når der ses på udviklingen ift. 2017.

Krænkende adfærd kan have psykiske konsekvenser for den enkelte medarbejder. Derfor er det vigtigt, at
krænkende adfærd bliver håndteret. Fravær af krænkende adfærd, eller en hensigtsmæssig håndtering af
krænkende adfærd, er afgørende for arbejdspladsens overskud til at fokusere på kerneopgaven.

Nultolerance
Københavns Kommune har "nultolerance" over for krænkende adfærd. "Nultolerance" betyder, at
arbejdspladsen skal reagere, hvis en eller flere medarbejdere udsættes for vold, trusler, mobning eller
chikane enten fra kolleger, leder eller borgere.

Københavns Kommune tolererer ikke vold, trusler, mobning og chikane på arbejdspladsen. Alle ansatte
skal behandles med respekt og værdighed, og det skal være trygt at gå på arbejde.

Kilde: "Politik og retningslinjer for en samlet indsats i Københavns Kommune for at forebygge, identificere
og håndtere problemer med vold, mobning og chikane på arbejdspladsen"
www.medarbejder.kk.dk

Københavns Kommunes politik om krænkende adfærd stiller i det hele taget krav om, at arbejdspladsen
arbejder systematisk og målrettet med at forhindre krænkende adfærd.

Her kan I få støtte
Hvis trivselsundersøgelsen viser, at krænkende adfærd forekommer, er det vigtigt, at der bliver reageret
hurtigt og effektivt både fra ledelse og medarbejderrepræsentanter.

I Københavns Kommune er der hjælp at hente, hvis man har været udsat for krænkende adfærd. Kontakt
hotlinen i Tidlig Indsats/SYFO på tlf. 3366 5766.

Det er vigtigt, at det er tydeligt for medarbejderne, hvor de i øvrigt kan få støtte fx fra den lokale leder,
tillids- og arbejdsmiljørepræsentant og HR-medarbejderne i forvaltningen.

Krænkende adfærd kan være vanskeligt selv at arbejde med på arbejdspladsen, og det kan være
nødvendigt at få professionel støtte til dette. Arbejdsmiljø København tilbyder sparring til ledere på tlf.
3366 5766.

Ved arbejdsrelaterede hændelser, hvor der er behov for akut krisehjælp eller psykologisk bistand, har
Københavns Kommune også en ekstern leverandør hertil. Du kan finde mere om ordningen på
www.medarbejder.kk.dk – søg på ’akut krisehjælp’.

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Fysisk vold
Tabellen herunder viser hvor mange, der har svaret, at de inden for de sidste 12 måneder har været udsat for fysisk vold
i forbindelse med arbejdet og fra hvem. Bemærk, at kategorien ”Ja, en enkelt gang” ikke var en del af spørgerammen i
2017.

Fysisk vold er defineret som arbejdsrelateret fysisk vold, herunder udadreagerende adfærd både i og uden for
arbejdstiden.

Fysisk vold/udadreagerende adfærd er handlinger, som forvolder en ansat fysisk skade – uanset om handlingen er
forvoldt med vilje eller ej. Fysisk vold er fx slag, spark, bid, niv, spyt, skub, kast med genstande, overfald, fastholdelse,
kvælningsforsøg, knivstik mv.

Har du inden for de sidste 12 måneder været udsat for fysisk vold i forbindelse med dit arbejde?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Ja, dagligt 64 0% 115 1%

Ja, ugentligt 173 1% 456 3%

Ja, månedligt 116 1% 300 2%

Ja, af og til 848 6% 1.048 7%

Ja, en enkelt gang - - 654 4%

Nej 12.196 91% 12.330 83%

Total 13.397 100% 14.903 100%

Total ja 1.201 9% 2.573 17%

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Ja Nej

Har den fysiske vold fundet sted på dit
nuværende job?

Har du fortalt en leder, en tillids- eller
arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen

om problemet?

Er der gjort en indsats for at der tages hånd
om det på arbejdspladsen?

Finder den fysiske vold stadig sted?
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I arbejdstiden

Uden for arbejdstiden
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Resultaterne herunder viser kun svar fra de personer, der har svaret, at de har været udsat for fysisk vold inden for de
sidste 12 måneder på arbejdspladsen. Antal svar i figuren kan afvige fra ”Total ja” i tabellen øverst på siden. Afvigelsen
skyldes, at der er nogle, der ikke har svaret på spørgsmålet. Bemærk, at kategorien ”Eksterne samarbejdspartnere” ikke
var en del af spørgerammen i 2017.

Hvis ja, fra hvem har du været udsat for fysisk vold på din arbejdsplads?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Kolleger 7 1% 19 1%

En leder 5 0% 3 0%

Underordnede 28 2% 34 1%

Borgere/Brugere/Pårørende 1.125 94% 2.377 92%

Eksterne samarbejdspartnere - - 4 0%

Ønsker ikke at uddybe 46 4% 142 6%

Hvornår har den fysiske vold fundet sted?

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Trusler om vold
Tabellen herunder viser hvor mange, der har svaret, at de inden for de sidste 12 måneder har været udsat for trusler om
vold i forbindelse med arbejdet og fra hvem. Bemærk, at kategorien ”Ja, en enkelt gang” ikke var en del af
spørgerammen i 2017.

Trusler om vold er defineret som arbejdsrelateret psykisk vold eller trusler om vold både i og uden for din arbejdstid.

Psykisk vold og trusler om vold er handlinger, som forvolder en ansat psykisk skade – uanset om handlingen er forvoldt
med vilje eller ej. Psykisk vold og trusler om vold er fx episoder, hvor en medarbejder bliver udsat for verbale trusler,
krænkelser, truende adfærd, systematisk fornedrelse eller ydmygelse rettet mod den ansatte eller dennes familie fx ”jeg
ved, hvor du bor”. Truslerne kan også udtrykkes uden ord fx med en knytnæve eller en finger over halsen.

Psykisk vold og trusler om vold kan både foregå i den personlige kontakt og via digitale medier fx mails, SMS og
sociale medier.

Har du inden for de sidste 12 måneder været udsat for trusler om vold i forbindelse med dit arbejde?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Ja, dagligt 59 0% 70 0%

Ja, ugentligt 162 1% 232 2%

Ja, månedligt 133 1% 137 1%

Ja, af og til 787 6% 509 3%

Ja, en enkelt gang - - 425 3%

Nej 12.257 91% 13.502 91%

Total 13.398 100% 14.875 100%

Total ja 1.141 9% 1.373 9%
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Ja Nej

Har truslerne om vold fundet sted på dit
nuværende job?

Har du fortalt en leder, en tillids- eller
arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen

om problemet?

Er der gjort en indsats for at der tages hånd
om det på arbejdspladsen?

Finder truslerne om vold stadig sted?
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Resultaterne herunder viser kun svar fra de personer, der har svaret, at de har været udsat for trusler om vold inden for
de sidste 12 måneder. Antal svar kan afvige fra ”Total ja” i tabellen herover. Afvigelsen skyldes, at der er nogle, der ikke
har svaret på spørgsmålet. Bemærk, at kategorien ”Eksterne samarbejdspartnere” ikke var en del af spørgerammen i
2017.

Hvis ja, fra hvem har du været udsat for trusler om vold på din arbejdsplads?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Kolleger 14 1% 33 2%

En leder 5 0% 12 1%

Underordnede 32 3% 29 2%

Borgere/Brugere/Pårørende 1.052 92% 1.226 89%

Eksterne samarbejdspartnere - - 7 1%

Ønsker ikke at uddybe 51 4% 75 5%

Hvornår har truslerne om vold fundet sted?

Børne- og Ungdomsforvaltningen
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Mobning, chikane eller diskriminerende handlinger
Tabellen herunder viser hvor mange, der har svaret, at de inden for de sidste 12 måneder har været udsat for mobning,
chikane eller diskriminerende handlinger på arbejdspladsen og fra hvem. Bemærk, at kategorien ”Ja, en enkelt gang”
ikke var en del af spørgerammen i 2017.

Mobning og chikane omfatter i Københavns Kommune situationer, hvor en eller flere ansatte udsætter en anden ansat
for handlinger, som opleves krænkende, selvom de ansatte burde være bekendt med eller er gjort bekendt med, at
handlingerne opleves som krænkende.

I denne undersøgelse kan mobning også være situationer, hvor borgere, brugere, klienter, pårørende eller eksterne
samarbejdspartnere udsætter ansatte for handlinger, som opleves krænkende.

Diskriminerende handlinger er, når en eller flere personer, enten i et enkelt tilfælde på grov vis eller regelmæssigt og
over længere tid, udsætter en eller flere andre personer for uønskede handlinger fx i forhold til en persons køn, alder,
seksuelle orientering, etniske baggrund eller religiøse overbevisning.

Mobning, chikane og diskriminerende handlinger kan både foregå i den personlige kontakt og via digitale medier fx
mails, SMS og sociale medier.

Har du inden for de sidste 12 måneder været udsat for mobning, chikane eller diskriminerende handlinger
på din arbejdsplads?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Ja, dagligt 46 0% 48 0%

Ja, ugentligt 89 1% 126 1%

Ja, månedligt 42 0% 88 1%

Ja, af og til 673 5% 554 4%

Ja, en enkelt gang - - 500 3%

Nej 12.548 94% 13.550 91%

Total 13.398 100% 14.866 100%

Total ja 850 6% 1.316 9%
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Ja Nej

Har mobningen, chikanen, de
diskriminerende handlinger fundet sted på

dit nuværende job?

Har du fortalt en leder, en tillids- eller
arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen

om problemet?

Er der gjort en indsats for at der tages hånd
om det på arbejdspladsen?

Finder mobningen, chikanen, de
diskriminerende handlinger stadig sted?

0% 25% 50% 75% 100%

93% 7%

68% 32%

52% 48%

44% 56%

Antal
svar

1.314

1.314

1.314

1.314

 

Resultaterne herunder viser kun svar fra de personer, der har svaret, at de har været udsat for mobning, chikane eller
diskriminerende handlinger inden for de sidste 12 måneder. Antal svar i figuren kan afvige fra ”Total ja” i tabellen øverst
på siden. Afvigelsen skyldes, at der er nogle, der ikke har svaret på spørgsmålet. Bemærk, at kategorien ”Eksterne
samarbejdspartnere” ikke var en del af spørgerammen i 2017.

Hvis ja, fra hvem har du været udsat for mobning, chikane eller diskriminerende handlinger på din
arbejdsplads?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Kolleger 539 64% 677 52%

En leder 152 18% 170 13%

Underordnede 29 3% 27 2%

Borgere/Brugere/Pårørende 98 12% 350 27%

Eksterne samarbejdspartnere - - 33 3%

Ønsker ikke at uddybe 130 15% 171 13%
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Uønsket seksuel opmærksomhed
Tabellen herunder viser hvor mange, der har svaret, at de inden for de sidste 12 måneder har været udsat for uønsket
seksuel opmærksomhed på arbejdspladsen og fra hvem. Bemærk, at kategorien ”Ja, en enkelt gang” ikke var en del af
spørgerammen i 2017.

Uønsket seksuel opmærksomhed er, når en eller flere personer, enten i et enkelt tilfælde på grov vis eller regelmæssigt
og over længere tid, udsætter en eller flere andre personer for uønskede handlinger af seksuel karakter, som man
opfatter som krænkende.

Uønsket seksuel opmærksomhed kan både foregå i den personlige kontakt og via digitale medier fx mails, SMS og
sociale medier.

Har du inden for de sidste 12 måneder været udsat for uønsket seksuel opmærksomhed på din
arbejdsplads?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Ja, dagligt 7 0% 11 0%

Ja, ugentligt 25 0% 14 0%

Ja, månedligt 23 0% 14 0%

Ja, af og til 188 1% 95 1%

Ja, en enkelt gang - - 123 1%

Nej 13.155 98% 14.598 98%

Total 13.398 100% 14.855 100%

Total ja 243 2% 257 2%
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Ja Nej

Har den uønskede seksuelle
opmærksomhed fundet sted på dit

nuværende job?

Har du fortalt en leder, en tillids- eller
arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen

om problemet?

Er der gjort en indsats for at der tages hånd
om det på arbejdspladsen?

Finder den uønskede seksuelle
opmærksomhed stadig sted?

0% 25% 50% 75% 100%

96%

42% 58%

40% 60%

29% 71%

Antal
svar

257
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Resultaterne herunder viser kun svar fra de personer, der har svaret, at de har været udsat for uønsket seksuel
opmærksomhed inden for de sidste 12 måneder. Antal svar i figuren kan afvige fra ”Total ja” i tabellen øverst på siden.
Afvigelsen skyldes, at der er nogle, der ikke har svaret på spørgsmålet. Bemærk, at kategorien ”Eksterne
samarbejdspartnere” ikke var en del af spørgerammen i 2017.

Hvis ja, fra hvem har du været udsat for uønsket seksuel opmærksomhed på din arbejdsplads?

Antal 2017 Pct. 2017 Antal 2019 Pct. 2019

Kolleger 95 39% 130 51%

En leder 12 5% 8 3%

Underordnede 5 2% 2 1%

Borgere/Brugere/Pårørende 100 41% 94 37%

Eksterne samarbejdspartnere - - 10 4%

Ønsker ikke at uddybe 46 19% 27 11%
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